[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 167/CIB/12
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 168ª reunião ordinária do dia 24 de maio de 2012, Considerando
A Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições de promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;

A Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde;

A Portaria nº 1.459 GM/MS, de 24 de junho de 2011, que institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, a Rede Cegonha;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da assistência à saúde e a articulação interfederativa;

A Portaria nº 650/ SAS/MS, de 05.10.2011, que dispõe sobre os Planos de Ação regional e municipal da Rede Cegonha; a Portaria nº 396, de 04.03.2011, que institui o QualiSUS–Rede, como estratégia de apoio à organização de redes regionalizadas de atenção à saúde no Brasil.

APROVA

1. A adesão do Estado de Santa Catarina à Rede Cegonha.
2. Os trabalhos relativos à implantação iniciarão pelas regiões da Macrorregião da Grande Florianópolis e Macrorregiões Nordeste e Planalto Norte, compreendendo as Regiões de Saúde da Grande Florianópolis, Canoinhas, Jaraguá do Sul, Joinville e Mafra.

3. Os demais municípios receberão apoio institucional da SES e MS para aderirem ao Componente do Pré-Natal e Puerpério/Atenção Integral à Saúde da Criança da Rede Cegonha, em conformidade com a legislação pertinente, sinalizando, assim, o início da construção das suas redes de atenção.

Florianópolis, 24 de maio de 2012.
	DALMO CLARO DE OLIVEIRA
	ELOI TREVISAN

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

PAGE